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ABSTRAKT:

Závěrečná práce se zabývá pojmem vize z pohledu obecného managementu i v prostředí

mateřských škol. Zmiňuje vliv politických a společenských změn v 2. polovině 90. let

minulého století a promítá jejich dopad do školského prostředí, konkrétně do roviny

mateřských škol. Připojuje poznatky o strategickém plánování a řízení, o pojmech mise

a filozofie, o analýzách SWOT a STEP. Cituje definice pojmu vize, hledá formy,

kterými můţe být vize vyjádřena. Všímá si znaků a charakteristik formulací, vymezuje

znaky prioritní. Shromaţďuje vize vybraných mateřských škol z jednoho regionu

a prozkoumává jednotlivá znění z hlediska obsahu, rozsahu, autorství, doby trvání,

způsobu sdílení i charakteru provedených změn. Porovnává informace získané

rozhovory s ředitelkami mateřských škol a informace vyplývající z dotazníků určených

dalším pracovníkům školy.
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ABSTRACT:

My final work deals with the concept of the vision from the point of view of general

management and also the environment of nursery schools. It mentions the influence of

political and social changes in the second half of the 90s of the 20th century and it

projects their impacts into school environment, particularly into the area of nursery

schools. The pieces of information about strategic planning and management, the

concepts of mission and philosophy, SWOT and STEP analyses are enclosed in the

work too. The work quotes the definitions of the concept of the vision, it searches for

the forms by which the vision can be expressed. It takes into account the signs and the

characteristics of the formulations, it defines the priority signs. It gathers the visions of

the selected nursery schools from one region and it explores the individual statements

from the point of view of their content, range, authorship, duration, way of

communication and also the nature of the realized modifications. It compares the pieces

of information acquired from the interviews with the headmistresses of the nursery

schools with the pieces of information resulting from the questionnaires destined for the

other employees of the schools.
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 „Prorok je ten, kdo vidí daleko dopředu, ale zároveň vidí všechno kolem sebe, protože

budoucnost se začíná dnes.“

Konstantin Eduardovič Ciolkovskij

Úvod

Model centralistického řízení školství, uplatňovaný aţ do začátku 90. let minulého

století, nevyvolával potřebu strategického řízení škol. Ta vyvstala teprve s hlubokými

změnami, které nastaly v období po 17. listopadu 1989 a zahájily hlubokou

společenskou reformu, včetně reformy vzdělávacího systému. Současná strategie

rozvoje škol se opírá o několik pilířů, jedním z nich je stanovení vize jako konkrétní

představy o očekávané budoucnosti.

Práce si všímá úzkého okruhu mateřských škol v regionu Prahy 8, které se se snaţily

vypořádat se s vlastní – nově nabytou – autonomií, které hledaly další cesty směřování,

a které se pokoušely tyto cesty popsat, charakterizovat, zformulovat do vlastní vize.

Někdy byla cesta jasná a konkrétní hned na začátku, jindy byla nalézána postupně.

Práce se zajímá o to, jak hledalo a nalézalo svoji budoucí cestu deset vybraných

mateřských škol, jaká úskalí toto hledání mělo, zda bylo (a v čem) hledání přínosné

a jaký byl výsledek těchto snah.

Autentické formulace vizí jsou porovnávány s teoreticky správným zněním vizí.

Hlavním cílem práce je prozkoumat vize vybraných mateřských škol v Praze 8.

Dílčími cíli je definování charakteristických znaků teoreticky správné formulace vize,

jejich identifikace v autentických zněních vizí škol z výběrového vzorku a prozkoumání

a popis vizí vybraných mateřských škol z Prahy 8 z hlediska obsahu, procesu tvorby,

úprav a změn, sdílení, a to z období od vstupu školy do právní subjektivity dosud.

Úvod teoretické části se zabývá pojmem vize z pohledu obecného managementu, hledá

prostředí, ve kterých management s vizí pracuje. Z několika uvedených definic jsou

vybrány podstatné znaky formulace; tyto znaky jsou prohlášeny za kritéria pro

hodnocení autentických formulací, uvedených ve výzkumné části. V teoretické části

práce je vize uvedena do souvislosti se strategickým řízením a plánováním, včetně

strategických analýz (např. SWOT analýzou) a s misí, posláním nebo filozofií

organizace. Jsou předloţeny příklady znění vizí organizací nebo podniků ziskové

i neziskové sféry. Dále se teoretická část věnuje vlivu historických událostí z období
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2. poloviny 90. let na české školství, zejména na postavení mateřských škol. Reflektuje

nově vzniklou potřebu jejich strategického řízení, jehoţ součástí je také formulování

myšlenek a představ o pozitivní budoucnosti školy.

Výzkumná část práce se podrobně věnuje autentickým formulacím vizí vybraných

mateřských škol z Prahy 8. Hodnotí výskyt hlavních znaků., stanovených v teoretické

části. Shromaţďuje informace o vizích z rozhovorů s respondenty výzkumu, zajímá se

o proces tvorby, úpravy a změny ve formulaci, o sdílení vize škol. Všímá si zajímavých

momentů, myšlenek, které byly zaznamenány v rozhovorech, a které úzce souvisí

s tématem práce. Srovnává závěry rozhovorů (tedy postoje manaţerů škol) s výsledky

dotazníku, ve kterém se vyjadřovali ostatní zaměstnanci škol.

K realizaci výzkumu byly vybrány tři metody: analýza textu, polostrukturovaný

rozhovor a dotazník. Jednotlivé formulace vizí byly podrobeny analýze, prostřednictvím

které byla zjišťována míra přítomnosti předem vymezených znaků. Polostrukturované

rozhovory, jejichţ přepisy jsou v příloze bakalářské práce, jsou podrobeny prozkoumání

a poskytly informace k procesu tvorby, k charakteru a četnosti úprav, k formě sdílení

a k autorství jednotlivých formulací. Získané údaje jsou doplněny o data vstupu kaţdé

školy do právní subjektivity, nástupu ředitelky školy do funkce a období, kdy byla vize

školy formulována. Dotazník zkoumal znalost vize zaměstnanci a jejich účast na její

tvorbě a sdílení. Výsledky jsou znázorněny grafy. Závěr kaţdého oddílu shrnuje

získané poznatky, porovnává informace z rozhovoru a z dotazníku a vyjadřuje míru

shody s kritérii. Kaţdé jednotlivé škole je věnován jeden oddíl. Názvy škol jsou

označeny pořadovými čísly v rozsahu 1 – 10. Kaţdý oddíl je věnován jedné škole.

Vzhledem k tomu, ţe respondenty polostrukturovaného rozhovoru byly ve všech

případech ţeny, je v textu pouţito pro označení nejvyšší manaţerské pozice v mateřské

škole pojmu ředitelka místo ředitel.

Bakalářská práce mapuje první zkušenosti s tvorbou vizí některých mateřských škol

z regionu Praha 8. Správní celek byl vybrán z důvodu podobné skladby obyvatel. Pro

ředitelky mateřských škol, zúčastněných ve výzkumu, mohou být jeho závěry zpětnou

vazbou, poskytující informace o formální podobě vize, o tom, jak její obsah znají

a sdílejí jejich zaměstnanci. Výsledky dotazníkového šetření lze pouţít jako materiál

pro vlastní evaluační zprávu. Výstupy prozkoumání mohou vyvolat potřebu reflexe

manaţerských dovedností. Uvedené příklady formulací vizí mohou inspirovat.
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1. Teoretická část

1.1 Pojem vize

O vizi ve školství neexistuje samostatná kniha, bylo nutné vycházet mj. z obecného

managementu nebo příbuzné literatury. Autoři, kteří se věnovali teorii shora uvedeného

pojmu ve školství, jí některé věnují kapitoly, články nebo poznámky v rámci publikací

např. z oblasti strategického řízení ve školství.

Slovník cizích slov
1

vysvětluje význam slova vize jako vidinu, zjevení, představu nebo

vidění do budoucnosti.

„V teorii a praxi řízení je vize definovaná jako pozitivní zobrazení budoucnosti

organizace, které je vytvořené na základě uznávaných hodnot a idejí, ze kterých se

vyvozují cíle a plány činnosti“
2

Při snaze vytvořit popis budoucího stavu se objevuje riziko přílišného zobecnění,

nesrozumitelnosti nebo naopak mnohoznačnosti. Je proto praktické věnovat této

činnosti dostatečně dlouhou dobu, snaţit se maximálně odhadnout tendence vývoje,

objektivně zhodnotit vnitřní i vnější podmínky a samozřejmě zapojit do procesu

i ostatní zaměstnance.

„Vize je základní myšlenkou, představou o budoucnosti. Ukazuje kroky, které je nutné

udělat, aby došlo k pozitivní změně – ke zlepšení současného stavu. Jasná, silná,

pozitivní a inspirativní vize, jejíž dosažení je reálné, a která vznikla na základě


[…]


jsou posuzovány za méně významné a tudíţ přehlíţené. Mohou v nejbliţší době přijít

jiné události, které by mohly mít významný vliv na zaměření mateřských škol?

V prostředí mateřských škol to můţe být například demografy předpovídaný pokles

počtu dětí předškolního věku, který mj. jistě probudí v současnosti „spící“ otázky kolem

umísťování dvouletých dětí do docházky. Úkolem managementu pak bude vyhodnotit

aktuální stav, strategicky odhadnout vývoj, přiřadit takovým nebo podobným jevům

status příleţitosti či hrozby a moţná se zamyslet i nad inovacemi nebo změnou vize

školy. Realitu zvyšující se konkurence připustily v rozhovoru dvě ředitelky.

Do plánovaných představ o budoucnosti školy můţe výrazně zasáhnout i nedávno

uzákoněné šestileté funkční období ředitelů škol. Stihne lídr vytvořit vizi, získat

a vyuţít podmínky, přesvědčit kolektiv a realizovat plány za 6 let?

Prozkoumání z hlediska sdílení

Nejčastějším prostorem pro sdílení je ŠVP, TVP (všechny školy) a web školy (8 škol).

Výjimkou tvoří trvalé umístění tištěné formulace na všech nástěnkách pro rodiče nebo

ve školním bulletinu. Ústně jsou představy o budoucnosti školy tlumočeny

při dnech otevřených dveří, na schůzích s rodiči, na pracovních poradách,

při hodnotících pohovorech.
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Ředitelky přisuzují různou váhu jednotlivým formám sdílení, podle těchto postojů se

dají rozdělit do dvou skupin:

a) stěţejní je komunikovat, vést rozhovory, hodnotit ústně, připomínat, jít osobním

příkladem, a spíše rezignovat na písemné provedení (6 z 10)

b) písemná i sdělená forma jsou v rovnováze, příleţitosti vidět psanou formulaci nebo

o ní hovořit jsou vyrovnané (4 z 10).

Prozkoumání u hlediska obsahu

Plná polovina respondentek otevřeně pojmenovala svoji školu jako školu rodinného

typu, výčet vyjmenovaných znaků se převáţně shodoval. Odlišnosti se týkaly tykání

dětí učitelkám a identifikace náboţenského vyznání. Ale jen jedna škola má toto slovní

spojení pevně zakotveno přímo ve znění vize.

Výraznými prvky školních vizí je popis prostředí (objevují se přívlastky: přátelské,

milé, vstřícné, poskytující bezpečí a pohodu, podnětné, vlídné, rozvíjející, atd.) a vztahů

ve všech moţných kombinacích (mezi zaměstnanci navzájem, mezi zaměstnanci

a dětmi nebo jejich rodiči, mezi děti navzájem). Ţádoucí jsou vztahy přímé, blízké,

otevřené, rovné, příznivé apod. V citacích jsou obsaţeny pojmy nebo slovní spojení:

příjemné, tvořivé a bezpečné klima, empatie v chování, tolerance k odlišnostem,

přátelská atmosféra, ţivot v harmonii aj.

Obsahy korespondují s rámcovými, případně dílčími cíli, uvedenými v RVP PV,

případně jsou přímo jejich výčtem.

Všechny respondentky uváděly, ţe obsah vize sice zůstává stejný, ale promítá se

do stále většího okruhu oblastí, v souladu s tím, jak je obohacováno a rozšiřováno

kurikulum školy nebo je inovován způsob naplnění vize.

Doporučovaný rozsah do 25 slov splňují tři, mírně převyšují (do 40 slov) dvě, výrazně

převyšují (do 100 slov) tři a několikanásobně převyšují (více neţ 100 a zároveň méně

neţ 200 slov) dvě formulace. Zajímavé je, ţe vize orientovaná na zdraví, patří k těm

nejstručnějším (4 slova). Je pro nás tato stálá hodnota jednoznačně srozumitelná? Nebo

je projekt, který vize zastupuje, všeobecně známý?
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Poznatek navíc:

Všechny ředitelky shodně podmiňují snahu o naplňování vize výběrem pracovníků.

Zájemcům o pracovní místo je poskytováno maximální mnoţství informací o zaměření

školy a do uţšího výběru jsou zařazováni jen ti uchazeči, kteří projeví soulad se

společnými principy. Mravenčí, dlouholetá a promyšlená snaha manaţera „vyladit

kolektiv na společnou notu“ tím teprve začíná a vlastně nikdy nekončí.

Závěrečná bakalářská práce zaměřila pozornost na relativně malou skupinu mateřských

škol regionu Prahy 8, aby prozkoumala, jakými cestami a jakého popudu byly

vytvořeny jejich vize, zda byly upravovány a kdo byl tvůrcem původních formulací či

jejich pozdějších změn, které znaky by formulace měly obsahovat a které skutečně

obsahují. Zaznamenává také míru souladu mezi tvrzeními či představami ředitelek škol

a postoji jejích zaměstnanců v otázkách znalosti vize a prostoru jejího sdílení nebo

podílu na její tvorbě.

Pro ostatní ředitelky mateřských mohou být zjištěné skutečnosti pohnutkou k tomu, aby

zhodnotily vize svých škol z pohledů, které práce nabízí. Teoretická východiska

a uvedené příklady mohou být vodítkem nebo inspirací, pro začínající ředitelky při

jejich první tvorbě vize. Samotným účastnicím rozhovoru poskytuje zpětnou vazbu pro

práci s vizí školy.

Původní záměr sledovat vize vybraných škol v časovém horizontu od jejich vstupu

do právní subjektivity po současnost musel být upraven, protoţe se ukázalo, ţe některé

školy pracovaly s vizí ještě před touto proměnou právního postavení.

Z pohledu školského managementu se jedná o první práci, která se úzce věnuje tématu

vize mateřských škol a porovnává teoretická východiska s praxí ve školském terénu.
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