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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu

z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe
X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART)
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat)
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce

není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy,

metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik…
X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídícího pracovníka). X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy

či školství.
X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury, grafická a typografická úroveň práce…
X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

Hlavní cíl práce (s. 8: „… prozkoumat vize vybraných mateřských škol v Praze 8.“) je

rozpracován do dílčích cílů a tyto cíle jsou v závěru práce přehledně vyhodnoceny.

Teoretická část:

 citace vysvětlení termínu vize a následná komparace těchto citací

 na základě komparace citací vymezení hodnotících kritérií pro správnou formulaci

vize (s. 24)

 uvádění příkladů konkrétních citací vizí mateřských škol

 komparace termínů vize, mise, popř. filozofie, uvedení konkrétních příkladů

 uvedení dokumentů, o které se vize může opírat (s. 20-22)

Výzkumná část:

 popis východisek výzkumu (metody, respondenti)

 volba více výzkumných metod (analýza textu, rozhovor, dotazník) i více respondentů

(ředitelky, pedagogičtí a provozní pracovníci mateřských škol)

 podrobné a přehledné vyhodnocení u každé z deseti mateřských škol

 v rámci analýzy textu vyhodnocení správnosti vize podle stanovených kritérií

 na základě rozhovoru s ředitelkou mateřské školy rozebrání vzniku vize

 v rámci dotazníkového šetření zjištění znalosti vize a podílení se na její tvorbě

u pedagogických a nepedagogických pracovníků

V závěru práce kromě celkového vyhodnocení cílů je zdůrazněn i výstup pro školský

management.

Nedostatky práce:

V práci se objevují drobné formální nedostatky:

 neúplné řádky

 opakující se stejná slova v textu

 část textu v závěru by bylo vhodnější zařadit spíše do vyhodnocení výzkumného

šetření

Hodnocení práce:

Vzhledem k výběru dosud nezpracovávaného tématu, kvalitnímu uchopení i tomu, že drobné

uváděné nedostatky jsou formálního charakteru, hodnotím práci VÝBORNĚ.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Ovlivňují tvorbu vize mateřských škol spíše vnější nebo vnitřní faktory? Porovnejte

s textem na s. 68.

2. Na s. 67 píšete o obtížnosti naplnění 2. dílčího cíle. Proč to tak bylo a jak jste se

s touto obtížností nakonec vyrovnala?

V Praze 30. dubna 2014 Mgr. Irena Trojanová, Ph.D.